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VENDIM
Nr. Jl6] (Daté 43 .020.2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET PERFTIMIT TE
KONTROLLIT TE SHOQERISE DELTA MED SHPK NGA SHOQERIA
DELTA HOLDING SHPK"

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Znj. Fatyjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij t€ datés 13. 02, 2025, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Ohbjekti: Autorizimi i pérgendrimit té realizuar népérmjet pérftimit t€ kontrollit té
shogérisé DELTA Med SHPK nga shogéria DELTA HOLDING SHPK.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 € ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™ Rregullorja “Pér zbatimin ¢
procedurave t& pérgendrimit 1€ ndérmarrjeve™ Udh&zimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérgendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin ¢ pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve”, dhe Formulan i njoftimit t€ pérgendrimut.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit t& relacionit té Sekretarit t&€ Pérgjithshém, si dhe
raportit t& Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve “Rasti 1 pérftimit t€ kontrollit té
shogérisé DELTA Med SHPK nga shogéria DELTA HOLDING SHPK.™,

VEREN SE :

1.  Palét né transaksion dhe procedura

Prané Autoritetit té Konkurrencés éshté njoftuar transaksioni i pérftimit té kontrollit té shoqérisé
DELTA Med SHPK nga shogéria DELTA HOLDING SHPK.

Referuar dokumentit “Kontraté pér shitjen e kuotés™, nénshkruar mé daté 27 néntor 2024, palét né
transaksion jané:



Pala blerése: DELTA HOLDING SHPK, shogéri me pérgjegjési t& kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar. e zotéruar nga Ortakét: z. Eduart Curraj dhe z. Dorian Sadiku n€ masén 50 %
té kapitalit secili.

Objekti i aktivitetit t&€ Shoqérisé, pérfshin por nuk kufizohet me: a) Themelimi, krijimi dhe
administrimi i shogérive dhe sipérmarrjeve shqiptare dhe 1€ huaja si dhe pjesémarrja ne to; b) Blerja
apo disponimin mbi pjesémarrjen e kapital né korporata, partneritete apo shogéri e sindikata me
objekte aktiviteti té& ndryshme; blerja dhe shitja e aksioneve dhe kuotave apo pjesémarrje té tjera né
sipérmarrje dhe shogéri, brenda kufijve té lejuar nga legjislacioni i aplikueshém; ¢) Blerja, barrésimi,
hipotekimi apo transferimi i pasurive t€ paluajtshme dhe atyre t€ luajtshme si dhe titujve; d)
Konsulencé né fushén e investimeve t& huaja dhe vendase. Shogéria mund t€ kryej dhe 1€ realizojé
cdo aktivitet qé lidhet direkt apo indirekt, éshté si rrjedhim apo ka t€ b&jé me aktivitetet e renditura
me sipér, si dhe mund 1€ ushtrojé edhe ¢do lloj aktiviteti tjetér t€ pashprehur me sipér, gé lejohet nga
legjislacioni Shqiptar né fugi.

Shogéria DELTA HOLDING SHPK zotéron 100% té shogérive DELTA PHARMA — AL SHPK,
METRO FARMACI SHPK, FARMED ANTIBIOTICS SHPK, BIO DERMA SHPK, SMART
TECH SOLUTION SHPK dhe 80% té shoqérisé AVICENA SHPK.

Pala Shitése: PHARMA ONE SHPK, shogéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar me objekt aktiviteti: Né fushén e tregtisé ku do t€ kryejé tregtimin me shumicé
dhe pakicé té bamave dhe pajisjeve mjekésore dhe artikujve farmaceutiké, léndéve té para, aksesoré,
para farmaceutike, tregtimin dhe import-cksportin e malirave t€ ndryshme si pajisje mjekésore
industriale e artikujve € ndryshme, elektrike, mekanike, elektronike, cigare t€ t€ gjitha llojeve,
industriale, ushgimore, té ndértimit, 1€ mediave, t& mjeteve kryesore dhe ndihmése té prodhimit, té
makinerive. & metaleve ferroze dhe joferroze, 1€ léndés drusore, t€ léndéve 1€ para dhe 1€ pérpunuara
pér procesin ¢ prodhimit, tregtimin e pasurive t€ luajishme dhe t€ paluajtshme, shitblerjen e tokés,
tregtimin € mallrave t€ gatshém e gjysmé 1€ gatshém, et).

Shoqéria zotérohet nga shoqérité Evita SHPK me 34% 1€ kapitalit, FARMACOM SHPK me 32.66%
dhe Med Lab SHPK me 33.34% t€ kapitalit t€ shogérisé.

Shogéria Target: Shogéria DELTA Med SHPK éshié njé shogéri mé pérgjegjési t€ kufizuar, e
themeluar sipas legjislacionit shqgiptar, me objekt aktiviteti: Tregtim t€ artikujve farmaceutiké dhe
kozmetiké, si dhe ¢do aktivitet tjetér i€ lejuar nga ligji. Distributor dhe shpérndarés i barnave dhe
medikamenteve mjekésore. Import, eksport, tregtim me shumicé dhe pakicé t€ bamave dhe
medikamenteve mjekésore, barnave popullore, pajisjeve dhe aparaturave mjekésore, mjeteve dhe
materialeve ndihmése mjekésore. Import, eksport tregtim me shumicé ¢ pakicé 1€ artikujve té
ndryshém kozmetike. Import-eksport, tregtim me shumicé e pakicé 1€ artikujve t€ ndryshém
industriale, elektroshtépiake, elektrike e elektronike, pajisjeve informatike, artiku) Kinkalerie,
bizhuteri, suvenire, artikuj mobilerie, prodhim dhe tregtim artikuj duralumini, pajisjeve 1€
kondicionimit dhe ajrimit e aksesoréve té tyre. Import eksport dhe tregtim me shumicé e pakicé 1€
materialeve t& ndértimit, pjeséve 1€ kémbimit pér automjete, tregtim me pakicé t€ karburanteve dhe
vajra lubrifikante.

Shoqéria target zotérohet térésisht nga shogéria PHARMA ONE SHPK.
1I.  Transaksioni

Mé daté 26 néntor 2024, ortakét e shogérisé PHARMA ONE SHPK, shogérité Evita SHPK,

FARMACON SHPK dhe Med Lab SHPK, vendosén me unanimitet miratimin e shitjes s€ kuotés 100
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% qé shogéria PHARMA ONE SHPK zotéron né shogériné target DELTA Med SHPK, tek shogéria
DELTA HOLDING SHPK, sipas Vendimit té Asamblesé s& Pérgjithshme.

Po mé daté 26 néntor 2024, ortakét e shogérisé DELTA HOLDING SHPK, z. D Sadiku dhe z. E
Curraj, vendosén, me unanimitet miratimin ¢ blerjes nga shogéria DELTA HOLDING SHPK té
shogérisé DELTA MED SHPK, né masén 100% té kuotave té zotéruara nga ortaku i vetém 1 saj.
shogéria PHARMA ONE SHPK, sipas Vendimit t& Asamblesé sé Pérgjithshme.

Mé daté 27 néntor 2024, pala shitése, shogéria PHARMA ONE SHPK, dhe pala blerése, shogéna
DELTA HOLDING SHPK, kané nénshkruar dokumentin “Kontraté pér shitjen e kuotés™, me objekt
pércaktimi i kushteve, modaliteteve dhe pasojave 1€ transaksionit mbi shitjen e Kuotés s€ zotéruar
nga Shitési, e cila pérfagéson 100% 1€ kapitalit bazé té shogérisé DELTA Med SHPK né favor t&
Blerésit. N& pérfundim té transaksionit, shogéria target DELTA Med SHPK do t€ zotérohet térésisht
nga shogéria DELTA HOLDING SHPK., me pérfitues fundor z. Eduart Curraj dhe z. Doran Sadiku.

Transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit té shoqérisé DELTA Med SHPK nga
shogéria DELTA HOLDING SHPK, i cili éshté né pérputhje me nenin 10 dhe 12 t& ligjit nr. 9121
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™ dhe si i tillé &shié objekt autorizimi nga Komisioni
1 Konkurrencés.

[1l. Analiza e konkurrencés

Nga analiza e dokumentacionit 1€ depozituar, konstatohet se pala blerése, DELTA HOLDING SHPK,
nuk ka realizuar té ardhura gjaté vitit 2023, por népérmjet shogérive DELTA PHARMA — AL SHPK,
AVICENA SHPK, METRO FARMACI SHPK dhe BIO DERMA SHPK, operon né tregun e importit
eksportit, tregtimit me shumicé dhe pakicé t€ barnave dhe medikamenteve mjckésore, bamave
popullore, pajisjeve dhe aparaturave mjekésore, mjeteve dhe materialeve ndihmése mjekésore et).

Shoqéria Target, DELTA Med SHPK éshté njé shoqéri mé pérgjegjési t¢ kufizuar, me objekt
aktiviteti tregtim 1€ artikujve farmaceutiké dhe kozmetiké, si dhe ¢do aktivitet tjetér t€ lejuar nga ligji.

N& zbatim té nenit 3, pika 7, t& ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™, si
edhe Udh&zimit nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés do 1€
konsiderohet tregu i shitjes sé bamave dhe produkteve farmaceutike dhe treg pérkatés gjeografik do
té konsiderohet territori 1 Republikés s& Shqipérisé.

Referuar té dhénave té administruara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, né lidhje me importet
¢ realizuar né kapitullit 30 & Nomenklaturés s¢ Mallrave né RSH “Produkie farmaceutike™, pér vitin
2023-2024,u evidentua se ndérmarrjet importuese kané importuar njé gamé shumé té gjeré 1€
produkteve farmaceutike duke pérfshiré, barna, materiale mjekésoré, suplemente ushgimore,
produkte kozmetike pér pérdorim human dhe pér kafshé. Té gjitha kéto produkte tregtohen nga 1€
njéjtét subjekte tregtare né té gjitha nivelet e tregtimit, depo primare, sekondare dhe farmaci dhe pér
efekt analizé u vlerésuan né ményre jo té diferencuar.

Mbéshtetur mbi té kéto 1€ dhéna, u konstatua njé numér i madh ndérmarrjesh, t€ cilat kané kryer
import té produkteve farmaceutiké né vend; né termat e vlerés sé produkteve t€ importuar, nuk
evidentohet ndérmarrje me pozité dominuese; pala blerése. népérmjet shogérive t€ kontrolluar prej
saj, DELTA PHARMA - AL dhe AVICENA , zotéron rreth té tregut né terma té vlerés sé
importeve, duke u renditur né njé nga importuesit kryesor né treg dhe népérmjet shogérisé METRO
FARMACI SHPK, éshté e integruar né rrjetin e hapur te farmacive, népérmjet farmacive Dité e Naté.



Shogéria DELTA MED SHPK operon si njé depo sekondare, distributor, ¢ fokusuar né tregtimin ¢
produkteve farmaceutike né gytetin e Shkodrés.

Transaksioni i njoftuar pérbén njé pérgendrim vertikal, pasi pala blerése. népérmjet shogérive té
kontrolluara prej saj, ushtron aktivitetin né tregun e shitjes me shumicé dhe pakicé 1& produkteve
farmaceutiké, si depo primare dhe farmaci, ndérkohé qé shoqéria target operon né tregun e shitjes me
shumicé, si depo sekondare.

Referuar Udhezuesit “Pér vlerésimin ¢ pérgendrimeve jo horizontale dhe konglomerate™,
pérqendrimet jo-horizontale né pérgjithési, kané mé pak mundési pér té kufizuar ndjeshém
konkurrencén pasi nuk shkaktojné humbjen e konkurrenteve té ndérmarrjeve pjesémarrése g€
veprojné né té njéjtin treg pérkatés; pérgendrimet vertikale dhe konglomerate sigurojné mund@si reale
pér eficensa; integrimi mund t& gojé n& uljen e kostove 1€ transaksionit dhe lejon njé koordinim mé
té miré pér sa i pérket marketimit, menaxhimit dhe ruajtjen e cilésisé sé produkteve.

Treguesit e pérgendrimit té tregut para dhe pas pérgendrimit nuk shfaqin shgetésime pér
konkurrencén, pasi pjesét e tregut té paléve né transaksion jané nén 25% dhe HHI pas pérgendrimit
éshté nén 1800.

Sa mé sipér, pérgendrimi do té krijojé marrédhénie vertikale midis aktiviteteve 1€ paléve né nivel
kombétar, por pa shfaqur shenja té krijimit apo forcimit t€ pozités dominuese né treg.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢ konkurrencés™,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérgendrimin e realizuar népérmjet pérflimit t€ kontrollit t& shogérisé DELTA
Med SHPK nga shogéria DELTA HOLDING SHPK.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi 1€
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjckjen e
procedurave prané Autoritetit t€ Konkurrencés™

Ky vendim hyn né fugi menjeheré.
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